
町の財政状況をお知らせします
平成28年度下半期（平成28年10月～平成29年3月）

収入および支出の概況
　一般会計の予算総額は、当初予算に5回の補正を加え、総額67億7,442万円となり、昨年の同じ時期に比
べ2億135万円の増となりました。下半期における各月の収入および支出は以下のとおりとなっています。
3月末時点では収入執行率が84.5%、支出執行率が76.2%となりました。
　特定の事業を行うための特別会計は補正予算を加えた9会計の合計が41億9,872万円となりました。
※ 一般会計および特別会計については、出納整理期間（5月31日まで）があるため、今回お知らせする数字は決算とは異なります。

○基金総額 58億9,672万円
　　うち財政調整基金 25億5,350万円
　　減債基金 3億4,024万円
　　その他特定目的基金 30億  298万円
○町債の現在高 117億4,410万円
　　うち一般会計 57億5,817万円
　　特別会計 59億3,699万円
　　企業会計 4,894万円

○一時借入金 0円
※ 一時借入金とは、支払金が不足する場合に、年
度内に返済することを条件に、金融機関などか
ら一時的に借り入れる資金のことです。

問い合わせ先　企画財政課財政係　（32）3112

本月 累計 累計収支収入 支出 収入 支出
10月 2,702 759 11,776 7,693 4,083
11月 884 833 12,660 8,526 4,134
12月 2,318 1,175 14,978 9,701 5,277
1月 564 1,463 15,542 11,164 4,378
2月 1,942 614 17,484 11,778 5,706
3月 1,175 3,096 18,659 14,874 3,785

御代田小沼水道事業会計　※企業会計については現金の変動のみ表記してあります。

予算額 本月 累計 執行率
収入 支出 収入 支出 収入 支出

10月 417,728 27,508 26,634 182,662 187,782 43.7％ 45.0％
11月 417,728 26,598 27,011 209,260 214,793 50.1％ 51.4％
12月 425,163 23,070 26,709 232,330 241,502 54.6％ 56.8％
1月 425,163 25,274 26,711 257,604 268,213 60.6％ 63.1％
2月 425,163 22,546 24,220 280,150 292,433 65.9％ 68.8％
3月 419,872 48,012 59,777 328,162 352,210 78.2％ 83.9％

特別会計（全9会計）

予算額 本月 累計 執行率
収入 支出 収入 支出 収入 支出

10月 782,530 30,017 37,866 378,983 264,549 48.4％ 33.8％
11月 782,530 57,166 21,645 436,149 286,194 55.7％ 36.6％
12月 670,930 40,140 50,582 476,289 336,776 71.0％ 50.2％
1月 670,930 22,775 41,111 499,064 377,887 74.4％ 56.3％
2月 670,930 6,181 38,413 505,245 416,300 75.3％ 62.0％
3月 677,442 66,858 99,880 572,103 516,180 84.5％ 76.2％

一般会計 （単位：万円）

財産、公債及び一時借入金の現在高

人口（H29.3） 15,095人
町税の収入額 23億2,759万円
町民一人あたりの負担額 15万円

住民の負担
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「火の用心  ことばを形に  習慣に」「火の用心  ことばを形に  習慣に」
平成29年度全国統一防火標語

熱中症に注意！
● 夏に近づくと徐々に熱中症が増えてきます。熱中症を予防し楽しい夏を過ごし
ましょう。

● 熱中症とは、運動時や周囲の温度状況による身体への障害の総称で、軽症から
致命的なものまであります。

☆ 家の中でじっとしていても室温や湿度が高いために、熱中症になる場合がありますの
で注意が必要です。

症状…めまい・立ちくらみ・こむら返り・大量の汗
対処…涼しい場所へ移動・安静・十分な水分と塩分の補給

【軽症】　安静に、様子を見て

症状…頭痛・吐気・だるい・力が入らない・集中力や判断力の低下
対処…涼しい場所へ移動・体を冷やす・安静・十分な水分と塩分の補給

【中等症】　症状の改善が見られない場合は病院の受診が必要

熱中症の分類と対処方法

症状…意識障害（反応・会話がおかしいなど）・けいれん・運動障害（歩けないなど）
対処…涼しい場所へ移動・安静・体が熱ければ保冷剤などで冷やす

【重症】　ためらうことなく救急車（119）を要請

❶意味不明な言動
❷飲水ができない
❸発汗していない
❹意識、反応がない
❺浅く、早い呼吸
❻皮膚が赤く触ると熱い

見逃してはいけないサイン！
❶日影や帽子を心がけて
❷こまめな水分補給
❸涼しい服装を
❹適度な休憩
❺栄養バランスの良い食事
❻室内を涼しく

熱中症予防のポイント

7月10日㈪、11日㈫　佐久市　市民創練センター
受け付け　6月19日㈪～6月30日㈮　御代田消防署、各消防署
問い合わせ先　佐久広域連合御代田消防署　（32 ）0119

防火管理者資格取得
講習会
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